

**Ordføreren for forslagsstillerne (Poulsgaard) (FP):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af vederlag for ministre, folketingsmedlemmer og borgmestre, idet jeg vedrørende motiveringen for forslaget skal henvide til de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Inge Krogh) (KrF):**

Jeg tillader mig herved at genfremsætte forslag til folketingsbeslutning om at bringe rigsadvokatens cirkulære nr. 144 af 15. juli 1969 i overensstemmelse med gældende ret, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvide til forslagets bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Freddy Madсен) (DKP):**

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne fremsætte forslag til folketingsbeslutning om fuld anvendelse af midlerne i Statens Uddannelsesstøtte.

Gennem de sidste år har folketinget bevilget meget små midler til Statens Uddannelsesstøtte. På trods af disse sparsomme bevillinger har undervisningsministeren nægtet at frigive opsparede midler til udbetaling. I alt er der nu opsparet 150 millioner i stipendiemidler i Statens Uddannelsesstøtte, som ikke er kommet til udbetaling til de studerende, lærlingene og eleverne under henvisning til besparelser i statens budget.

Rådet for uddannelsesstøtten har såvel sidste år som i år peget på nødvendigheden af at udbetale de opsparede midler for at sikre de uddannelsessøgende en minimal kompensation for prisstigninger og forhøjede leveomkostninger. Alligevel har ministeren og regeringen ikke fulgt denne opfordring fra det rådgivende ministerielle udvalg.

Også de uddannelsessøgendes faglige organisationer har peget på nødvendigheden af en øjeblikkelig forhøjelse af uddannelsesstøtten med virkning for indeværende støtteår og krævet en forhøjelse på 25 pct. for at

modvirke konsekvenserne af den stadige udhuling af Statens Uddannelsesstøtte.

Ved udarbejdelsen af støttereglerne for indeværende støtteår fik elev- og lærlingegrupperne således ingen forhøjelser eller regulering af støtten i forhold til sidste år.

Den faktiske udhuling, der er sket gennem prisstigninger og mange års manglende reguleringer af uddannelsesstøtten, har alvorligt forværret de uddannelsessøgendes levevilkår.

Der er i år konstateret et meget stort frafald for de gymnasiale uddannelser, ligesom søgningen i år til disse uddannelser ifølge prognoserne vil falde endnu kraftigere end sidste år.

Arbejdsløsheden, som også rammer de uddannelsessøgende, har betydet, at muligheden for at supplere den utilstrækkelige uddannelsesstøtte er forsvindende lille.

Det er nødvendigt at sikre de uddannelsessøgende bedre økonomiske vilkår under uddannelsen. En øjeblikkelig frigivelse af de 150 millioner kr. vil betyde fra ca. 300 kr. til 2.500 kr. (25 pct.) mere i uddannelsesstøtte til de uddannelsessøgende, der er støtteberettigede. Selv om dette ikke er tilstrækkeligt, vil det dog betyde et fremskridt, der kan afbøde nogle af de øjeblikkelige virkninger af forringelsen af de uddannelsessøgendes levevilkår.

På denne baggrund skal vi opfordre folketinget til at sikre frigivelse og fuld anvendelse af de opsparede stipendiemidler på 150 millioner kr.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Henning Philipsen) (SF):**

På socialistisk folkepartis vegne skal jeg herved fremsætte forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.

Da forslaget i store træk er en genfremsættelse af et af socialistisk folkeparti i folketingsåret 1973-74, 2. samling, fremsat forslag til folketingsbeslutning, skal jeg, for så vidt angår forslagets indhold og motivering, henvide til den skriftlige fremsættelse